ДОГОВОР №

на оказание услуг
   г. Иркутск            «  » __________20__ г.

_______________________________________________________________________,
именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице________________________, действующий на
основании  _________,  с  одной  стороны  и  Федеральное  государственное  бюджетное
учреждение  науки  Лимнологический  институт  Сибирского  отделения  Российской
академии  наук,  именуемый  в  дальнейшем  Исполнитель,  в  лице  директора  Института
Федотова  Андрея  Петровича,  действующего  на  основании  Устава,  с  другой  стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги согласно Техническому заданию (Приложение
№ 1), а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги.
1.2. Научные, технические, экономические и другие требования к оказываемым услугам и
их результатам,  определяются в Техническом задании (Приложении № 1), являющемся
неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Срок оказания услуг по Договору: с __________20__ г. по __________ 20__ г.
1.4. Содержание и сроки выполнения определяются Календарным планом (Приложение №
2), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.5. В течение действия настоящего Договора по инициативе Заказчика или Исполнителя
сторонами  могут  оформляться  дополнительные  соглашения,  связанные  с  изменением
технического  задания  на  оказания  услуг,  технических  условий,  исходных  данных,
нормативных документов, необходимостью изменения сроков оказания услуг и т.д.
1.6. Приемка и оценка оказанных услуг осуществляется в соответствии с требованиями
Технического задания (Приложение №1).

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. За оказанные услуги, согласно настоящему Договору, Заказчик перечисляет _______
(_______)  рублей  00 копеек,  в  том  числе  НДС  (20%)  –  _____  рубля  ___  копеек  в
соответствии  с  Протоколом  о  договорной  цене,  являющемся  неотъемлемой  частью
настоящего Договора (Приложение №3).
2.2.  В  течение  5-ти  рабочих  дней  после  подписания  настоящего  Договора  Сторонами
Заказчик перечисляет на расчетный счет Исполнителя аванс в размере 100% от стоимости
услуг, указанной в п.2.1. Договора.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ

3.1. По завершению оказания услуг (этапа услуг) в соответствии с Календарным планом
оказания услуг (Приложение №2) Исполнитель направляет Заказчику предусмотренные
Техническим заданием документы и акт сдачи-приемки услуг.
3.2.  Заказчик  в  течение  10  (десяти)  календарных  дней  со  дня  получения  документов
обязан рассмотреть результаты оказанных услуг и принять посредством подписания Акта
сдачи-приемки  услуг.  В  случае  непредставления  Заказчиком  соответствующего
мотивированного  отказа  в  течение  10  дней  Акт  сдачи-приемки  услуг  считается
подписанный Сторонами.
3.3. При обнаружении отступлений от настоящего Договора или технического задания, а
также  при  обнаружении  недостатков  в  оказанных  услугах  Заказчик  направляет

1

Исполнителю обоснованный отказ от приемки услуг. Исполнитель обязан устранить их за
свой счет и в согласованные сроки.
3.4.  Если  в  процессе  оказания  услуг  Заказчик  придет  к  выводу  о  нецелесообразности
дальнейшего  их  проведения,  то  он  вправе  в  одностороннем  порядке  отказаться  от
исполнения  настоящего  Договора посредством направления  Исполнителю письменного
извещения.  В случае досрочного прекращения Договора в связи с настоящим пунктом
Заказчик обязан оплатить Исполнителю фактически понесенные им расходы на момент
получения извещения об отказе Заказчика от исполнения Договора, но не более стоимости
услуг по выполняемым этапам в рамках настоящего договора. При этом Заказчик вправе
требовать  от  Исполнителя  передачи  ему  результатов  незавершенных  услуг  и  возврата
недоиспользованных средств.
3.5.  Исполнитель  выставляет  счет-фактуру  в  течение  (пяти)  дней  после  получения  от
Заказчика подписанного Акта сдачи-приемки услуг.
3.6. В случае необходимости тиражирования комплекта документации или электронных
версий  банка  данных  и  отдельных  его  разделов  сверх  установленного  количества
экземпляров (2 экземпляра), Заказчик оплачивает эту работу дополнительно.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.  За  невыполнение  или  ненадлежащее  выполнение  обязательств  по  настоящему
Договору  Исполнитель  и  Заказчик  несут  ответственность  на  условиях  и  в  порядке
установленных действующим законодательством.
4.2.  Взыскание  любых  неустоек,  штрафов,  пеней,  процентов,  предусмотренных
законодательством РФ и/или настоящим Договором, за нарушение любого обязательства,
вытекающего из  настоящего Договора,  не освобождает Стороны от исполнения такого
обязательства в натуре. При этом в случае, если в результате нарушения одной из Сторон
любого  из  обязательств,  вытекающих  из  настоящего  Договора,  другой  Стороне  были
причинены  убытки,  последняя  имеет  право  взыскать  со  стороны,  нарушившей  свои
обязательства, указанные убытки в полном объеме.
4.3. За просрочку оказания услуг Исполнителем Заказчик имеет право потребовать уплаты
неустойки в размере 0,1% от стоимости этапа услуг, выполнение которого просрочено, за
каждый день просрочки.
4.4.  За  нарушение  срока  оплаты  за  оказанные  услуги  Заказчиком  Исполнитель  имеет
право потребовать неустойки в размере 0.1% от суммы задолженности за каждый день
просрочки.

5. ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

5.1.  Стороны  освобождаются  от  ответственности  за  неисполнение  или  ненадлежащее
исполнение  обязательств  по  настоящему  Договору,  если  докажут,  что  надлежащее
исполнение  обязательств  оказалось  невозможным  вследствие  действия  обстоятельств
непреодолимой  силы,  т.е.  чрезвычайных  и  непредотвратимых  при  данных  условиях
обстоятельств,  возникших  после  заключения  настоящего  Договора,  включая,  но  не
ограничиваясь  перечисленным:  войны,  военные  действия  любого  характера,  блокады,
забастовки,  землетрясения,  наводнения,  пожары,  и  другие  стихийные  бедствия.  Срок
исполнения  Сторонами договорных обязательств  отодвигается  на  время  действия  этих
обстоятельств и их последствий.
5.2.  Если  эти  обстоятельства  длятся  свыше  одного  месяца,  то  Стороны  проведут
переговоры с целью достижения приемлемого для обеих Сторон решения.
5.3. Если в течение десяти дней с даты начала переговоров приемлемое решение не будет
достигнуто, каждая из Сторон имеет право расторгнуть настоящее Соглашение и в этом

2

случае  ни  одна  из  Сторон  не  имеет  право  требовать  от  другой  Стороны  возмещения
возможных убытков и уже понесенных расходов.
5.4.  Сторона,  для  которой  создалась  невозможность  исполнения  обязательств  по
настоящему Договору, должна немедленно известить другую Сторону о наступлении и
прекращении таких обстоятельств и предоставить документы, подтверждающие наличие
таких обстоятельств.

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

6.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица,
работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают
выплату  каких-либо  денежных  средств  или  ценностей,  прямо  или  косвенно,  любым
лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-
либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
При исполнении  своих обязательств  по  Договору  Стороны,  их аффилированные лица,
работники или посредники не осуществляют действия, квалифицированные применимым
для  целей  Контракта  законодательством,  как  дача/получение  взятки,  коммерческий
подкуп,  а  также  действия,  нарушающие  требования  применимого  законодательства  и
международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем.
6.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти
нарушение  каких-либо  положений  данного  раздела  настоящего  Договора,
соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В
письменном  уведомлении  Сторона  обязана  сослаться  на  факты  или  предоставить
материалы,  достоверно  подтверждающие  или  дающее  основание  предполагать,  что
произошло  или  может  произойти  нарушение  каких-либо  положений  данного  раздела
настоящего  Договора  контрагентом,  его  аффилированными  лицами,  работниками  или
посредниками,  выражающееся  в  действиях,  квалифицируемых  применимым
законодательством,  как  дача  или  получение  взятки,  коммерческий  подкуп,  а  также
действиях,  нарушающих  требования  применимого  законодательства  и  международных
актов  о  противодействии  легализации  доходов,  полученных преступным путем.  После
письменного  уведомления  соответствующая  сторона  имеет  право  приостановить
исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения,  что нарушения не
произошло или не произойдет.  Это подтверждение должно быть направлено в течение
десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
6.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в
данном  разделе  действий  и/или  неполучения  другой  Стороной  в  установленный
Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая
Сторона имеет право расторгнуть  Договор в одностороннем порядке полностью или в
части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе
был  расторгнут  Договор  в  соответствии  с  положениями  данного  раздела  настоящего
Договора,  вправе  требовать  возмещения  реального  ущерба,  возникшего  в  результате
такого расторжения.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры разрешаются Сторонами в претензионном порядке. Срок для рассмотрения
претензий 30 (Тридцать) дней с момента получения. В случае если Стороны не смогут
прийти к соглашению, то споры и разногласия разрешаются в Арбитражном суде.

8. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА

3

8.1.  Договор  вступает  в  силу  и  становится  обязательным  для  сторон  с  момента  его
заключения и действует до полного исполнения сторонами обязательств по договору.

9. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

10.1. При опубликовании материалов Заказчик упоминает в публикации факт выполнения
работ  в  ЦКП  «Центр  комплексных  судовых  исследований  Байкала»  и  после
опубликования направляет в ЦКП «Центр комплексных судовых исследований Байкала»
оттиск соответствующей публикации. Авторское право исполнителей работы со стороны
ЛИН  СО  РАН  сохраняется  за  этими  исполнителями  и  за  участниками  проведенного
исследования со стороны Заказчика.

10. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

Приложение №1 – Техническое задание
Приложение №2 – Календарный план
Приложение №3 – Протокол соглашения договорной цены.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик:

_________________/__________/
М.П.

Исполнитель:

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Лимнологический институт
Сибирского отделения Российской
академии наук

Юридический адрес: 664033, г. Иркутск,
ул. Улан - Баторская ,3
ИНН 3811014433, КПП 381201001
ОКПО 03533748, ОКВЭД 72.19,
ОГРН 1023801757540
УФК по Иркутской области
(ЛИН СО РАН л/с 20346Ц41860)
р/сч 40501810000002000001 в Отделение
Иркутск, г. Иркутск
БИК 042520001

Директора ЛИН СО РАН

_________________/А.П. Федотов/
М.П.

4

Приложение № 1
к Договору № _____________
от _________________ 20__18

г.

УТВЕРЖДАЮ:

_________________/_______________/
М.П.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор ЛИН СО РАН

________________А.П. Федотов
М.П.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Список сокращений
Заказчик – ________________________

Исполнитель  –  Федеральное  государственное  бюджетное  учреждение  науки
Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук (ЛИН СО
РАН);
ТЗ – техническое задание.

1. Цель услуг:

2. Время работы:

3. Основные требования к работе:

4. Ожидаемые результаты:

5. Форма отчетности:

Ответственные исполнители:

От Заказчика:
______________

От Исполнителя:
______________

5

Приложение № 2
к Договору № __________

от ______________ 20__18 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
на оказание услуг

№
этапа

Наименования услуг Сроки оказания
услуг

Сумма, руб.
(в т.ч. НДС)

1 ______20__г.-
____.20__г.

Итого:

Заказчик:

____________________/____________/
М.П.

Исполнитель:

Директор ЛИН СО РАН

____________________ /А.П. Федотов /
М.П.

6

Приложение № 3
к Договору № __________

от ______________ 20__18 г.

ПРОТОКОЛ
СОГЛАШЕНИЯ О ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЕ

Мы,  нижеподписавшиеся,  от  лица  Заказчика  -  _____________________,   и  от  лица
Исполнителя – директор ЛИН СО РАН, Федотов А.П., удостоверяем, что СТОРОНАМИ
достигнуто соглашение о величине договорной цены на оказание услуг по Договору №
_____ от ________20__18г. в сумме _____ (__________) рублей ____ копеек, в том числе
НДС (1820%) – _____руб. ____ коп.

Настоящий протокол является  основанием для проведения взаимных расчетов  и
платежей между Исполнителем и Заказчиком.

Заказчик:

____________________/____________/
М.П.

Исполнитель:

Директор ЛИН СО РАН

____________________/А.П. Федотов /
М.П.

7

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук